
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НИЖНЕСОРТЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 
 

25 сентября 2023 г.                                     № 649   

 О  карантине  
 

На основании приказа БУ «Нижнесортымская участковая больница» № П-209 от  

25.09.2023 года, в целях локализации и ликвидации очага энторовирусной инфекции 

(ЭВИ) в 5-к классе, а так же для предупреждения заражения окружающих 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план противоэпидемических мероприятий в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 30.03.1999 г. №52 «О саниарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», СП 3.3686-21 «Санитарные эпидемиологические требования 

по профилактике инфекционных болезней» (приложение). 

2. Наложить  карантин на 5-к класс с 25.09.2023 года по 12.10.2023 года; 

3. Учителям предметникам обеспечить условия для усвоения обучающихся 

обязательного минимума содержания образовательных программ, с использованием 

различных форм работы (дистанционное консультирование, on-line уроки, 

самостоятельная работа и другие).  

4. Плотниковой О.В., заместителю директора, осуществлять контроль за реализацией 

основных общеобразовательных программ и дополнительных общеобразовательных 

программ, изучать и анализировать деятельность педагогов в период карантина. 

5. Организовать проведение текущей дезинфекции средствами, эффективными в 

отношении наиболее устойчивых вирусов в срок с 21.09.2023 года. Ответственная: 

заместитель директора Смяткина Е.А. 

6. Организовать проветривание кабинетов и рекреаций согласно графикам 

проветривания, утвержденных приказом № 438 от 15.06.2023 г. Ответственная: 

заместитель директора Билль С.Ф. 

7. Организовать обеззараживание воздуха воздействием ультрафиолетовых 

бактерицидных установок в местах общего пользования (рекреации, спортивные залы, 

столовая). Ответственная: заместитель директора Смяткина Е.А. 

8. Организовать просветительскую работу среди родителей и сотрудников школы по 

проведению неспецифической профилактики среди детей и персонала в виде 

иммуномодуляторов и противовирусных средств. Ответственная: заместитель 

директора Билль С.Ф., классные руководители. 

9. При выявлении ребенка с признаками энтеровирусной инфекции, в том числе при 

наличии катаральных явлений, явлений интоксикации немедленно информировать 

медицинского работника и организовать комплекс противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий в соответствии с требованиями СП 3.1.2950-11 

«Профилактика энтеровирусной (неполио) инфекции». Ответственная: заместитель 

директора Билль С.Ф. 

10. Разместить данный приказ на официальном сайте МБОУ «Нижнесортымская 

СОШ», в социальных сетях 21.09.2023 года. Ответственный: контент- менеджер 

Полозов В.Г. 

 

 

 



11. Классным руководителям довести информацию о приостановлении 

образовательного процесса   до сведения родителей и учащихся 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                                              Н.И.Вергун 

 

  



 

Приложение 1  

к приказу № 649 от 25.09.2023 г. 

ПЛАН 
противоэпидемических мероприятий по  энтеровирусным инфекциям   

№ 

п/п 

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

 

 

Срок исполнения 

 

Ответственные 

1 Проведение инструктажа для сотрудников школы 

по профилактике энтеровирусной инфекции 

до 25.09.2023 зам.директора Билль С.Ф., Смяткина Е.А. 

 

2 Инструктаж обучающихся школы о правилах 

личной гигиены 

до 25.09.2023 Классные руководители 

3 Оформление «Уголка здоровья»: 

«Что такое энтеровирусная инфекция» 

 

до 25.09.2023 Ответственные за кабинеты 

4 Размещение памятки по профилактике 

энтеровирусных инфекций в уголках 

безопасности в классных кабинетах и на сайте 

школы 

до 25.09.2023 Зам. директора Билль С.Ф., классные 

руководители 

5 Проведение текущей и заключительной 

дезинфекции  

до 12.10.2023 зам.директора Смяткина Е.А;  

 

6 Соблюдение  дезинфекционного режима, режима 

проветривания, влажная  уборка помещений. 

до 12.10.2023 зам.директора Смяткина Е.А.  

 

7 Проведение дезинфекционных мероприятий на 

пищеблоке 

до 12.10.2023 Повар бригадир Озинковская Е.Ю. 

8 Проводить ежедневный учет заболеваемости 

обучающихся и сотрудников школы. В случае 

выявления больных обеспечить изоляцию и 

освобождение от занятий обучающихся, 

сотрудников от работы. 

 

постоянно 

зам.директора Билль С.Ф.;  

9 Ежедневная система допуска к учебным занятиям, 

включающая: 

опрос  классным   руководителем   в   начале 

первого урока каждого учащегося о состоянии 

здоровья; 

направление   учащегося,   при   наличии   у   него     

жалоб,   к медицинской сестре школы  или 

отстранение от занятий с информированием 

родителей (законных представителей) 

постоянно Классные руководители, учителя 

предметники 

10 Контроль за выполнением санитарно-

эпидемиологических требований в отношении: 

- обеспечения питьевого режима 

- содержания водопровода 

- организации питания 

- обеспечение качества и безопасности 

реализуемых продуктов питания, закупку овощей 

и фруктов только российских производителей 

- содержания территории школы 

 

постоянно 

зам.директора Смяткина Е.А.  

 

 


